имѣ для того яко перенага- 1578. баня чинипи и ничего на нихъ за по браши не маюшь вечными часы. Также шежѣ волное рыбѣ ловене на звыклыхъ мѣсцахъ, где ихъ и до шыхъ часовъ уживали, будущъ мѣши и уживани. А кпому важное, або зваги, водлугъ лиспу Жыкгимонта першого, Короля, кошоры передъ нами покладали, якъ издавна на пожипокъ меский (принадлежали), шакъ шежѣ (и нынѣ уступаемъ подъ такимъ условіемъ, что они замковую спражу и пушкарей) накладомъ своимъ, подлугъ давного звычаю, держани и ховани маюшь. Кпому шежѣ солодовники, яко до того часу волные мели, шакже и напымъ завжды волные мѣши будущъ. Кпому шежѣ крамницы и коморы для складаня речѣ и товаровъ, шакъ шежѣ и япки мясные, поспрыгалню, дрягилное, лазю мѣскую на пожипокъ того меспа, яко ѡтѣ в раду меского будепъ поспановлена, тому меспу надаемъ. Кпому шежѣ домъ госпинны, для людѣ прыездныхъ купецкихъ збудованы, подъ право и присудъ меский прилучаемъ и придаемъ. Ведъже пожыпки наши и Староспѣ нашихъ, кошорые ѡтѣ людѣ купецкихъ прыездныхъ были, (по прежнему обычаю) ѡцелоспи на насъ, (преемниковъ нашихъ) и на Староспѣ наши ѡпдаваны быпи маюшь (по надлежащему). Кпому вси пожыпки и доходы, шому меспу Могилевскому здавна на-

1578. proventus et commoda et emolumenta nunc denuo etiam illis damus, idque eis hoc privilegio nostro confirmamus: tenebunt et possidebunt ipsi cives tam eos, specialiter expressos, quam et illos, quorum in usu et pacifica possessione antea et hactenus fuerunt, eisque ad Praetorium illorum et in usum praedictae civitatis utifruentur perpetuo.

Pro his vero incolae Mohilovienses civitatem eandem, quam maxime poterunt, munient; Praetorium, aliàs Ratusz, et scholam Christianam fundabunt et construent; vias in plateis, ad commodiorem illius civitatis transitum, praeparabunt; caeteraque onera et servitiorum genera, tam pro reparatione, quam etiam pro defensione arcis et civitatis, juxta antiquam consuetudinem, praestabunt et sustinebunt.

Decernimus autem, quod et omnes ac singuli homines, tam spiritualium, quam saecularium, Ducum, quam caeterorum nobilium, quicumque inhabitant civitatem nostram Mohiloviensem, sive intra munitiorem sive extra civitatem existunt, sive item mercaturas sive artificia exercent, sive foribus communibus cum ipsis civibus utantur, dum contributio aliqua in ipsos cives fuerit instituta, nisi aliqui specialibus lit-

лежачые, которыхъ ѿни до сихъ часовъ уживають, шые вси пожипки и доходы нынешнимъ привилеемъ имъ даемъ и ушвержаемъ: мають ѿни шыхъ всихъ пожыпковъ, шакъ шыхъ, копорые въ шымъ часе были (ихъ собшвенные, и шѣ равно, кои принадлежали) ку Рапушу на пожыпокъ мескй, уживаши на вси и на помные часы.

А за по ѿбыващели меспа Могилевского шое меспа, якъ могоуть, на лепшую безпечность ѿбвароваць мають; Рапушъ шежъ и школу Хрисшиянскую збудоваць и фундоваць мають; и повинни будоуть, по звыклоспи, на улицахъ шежъ мѣскихъ, где бы колвекъ потреба шого была, дороги мостшишь и ѿправоваць; и шежъ иншые послугы и роботы, шакъ спороны направована, яко шежъ спороны замковое и меское, а звлаца часу каждое небезпечности, повинни будоуть, по звыклоспи свое, полниши и подѣмоваши.

Ушпауемъ шежъ и по меши хочемъ, абы вси люде Князские, Панские, духовныхъ и свецькихъ спановъ, яко шежъ иныхъ люде шляхецькихъ, копорые-колвекъ в помъ меспе нашомъ Могилевскомъ ѿседлости свои мають, яко шежъ и шые, копорые на предмешю мешкають, копорые шежъ або купецьшвомъ, або ремесла, або шорговъ мескихъ уживають, кды подапокъ якй

teris nostris liberati fuerint, tenebuntur unâ cum ipsis contributionem soluere, et omnia onera, tam pro reparatione, quam defensione arcis et civitatis, sic, prout ex antiquo solitum est, ferre ac exequi, sine quavis retinentia et contradictione; census vero ex fundis, civitati adscriptis, solitos, exactiones . . . cauponarum ac reliquos proventus, pro nunc ad fiscum nostrum spectantes, quolibet anno, juxta antiquam Revisorum ordinationem, contributiones quoque, dum aliae civitates ac oppida solvent, ipsi etiam nobis et successoribus nostris dabunt et exsolvent.

Insuper licet septimanalia fora, ex veteri instituto praedecessorum nostrorum, in civitate ipsa teneri consueverunt: tamen nos quoque denuo, per praesentium tenorem, propter eam, quam meminimus, conditionem ejusdem civitatis meliorem, ex gratia nostra, fora annualia, unum pro festo S. Heliae, aliud pro festo S. Stephani annis singulis, et septimanalia quâlibet die Veneris in eadem civitate nostra instituenda duximus et instituimus, per negotiatores et mercatores ac cujusvis statûs homines, undecunque venientes, tenenda et habenda, dantes et concedentes quibuslibet mercatoribus et vectoribus, undecunque

на то место уфаленъ будеть, 1578. ѿкромъ пыхъ, которые бы ѿсобливыми лиспы нашими (освобождены были, оный наравнѣ съ гражданами) шамошними плашишь, также до ѿправы и шбороны замку и месту, ведлугъ давного звычайу и звыклой повинности, повинни будупъ завжды (быть гоповыми), безъ всякого спротивеня и вымовки; а цынѣши зѣ кгрупповѣ, месту приписаныхъ, такѣ шежѣ капчызны и иные доходы, до скарбу нашего належачые, вѣ кажды рокѣ, водлугъ давное успавы Ревизорское, звыклымъ ѿбываемъ полниши и плашиши будупъ; а серебщызны, кгда на другіе места наши у Великомъ Князствѣ уложены будупъ, (и они равно намъ и преемникамъ нашимъ выплачиваць обязаны).